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Súťaž literárne Košice pomáha odhaliť skryté talenty

(Zdroj: FB Košice - Mesto Košice)

Tradičnú literárnu súťaž pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl a študentov 1. až 4. ročníka osemročných gymnázií vyhlásila
Knižnica pre mládež mesta Košice dvadsiaty deviatykrát.

Knižnica opäť vyhlasuje literárnu súťaž, ktorou sa každoročne snaží podnietiť u detí fantáziu a odhaliť skryté nadanie u detí vo veku od 10
do 15 rokov. Knižnica chce mladé talenty osloviť novými kreatívnymi témami, ktoré by ich mali inšpirovať k tvorivosti.

Opäť ich knižnici odporúčala Markéta Andričíková. Deti budú v roku 2024, v termíne od 1. februára 2024 písať prózu a poéziu na tieto
témy: Dobrodružstvá netopiera Pierra, Prečo v dúhe nie je čierna? Stretnutie, ktoré mi zmenilo život.

Propozície ohľadom súťažných prác a podmienok ich doručovania sú zverejnené na webovej stránke knižnice www.kosicekmk.sk. Práce
môžu mať rozsah maximálne tri normostrany a posledný termín na odoslanie detských prác je 22. marec 2024.Výsledky súťaže budú
vyhlásené 9. mája 2024.

Porotcovia súťaže

Markéta Andričíková a Marián Andričík z Katedry slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach,
Ján Gavura a Peter Karpinský z Inštitútu slovakistiky a mediálnych štúdií Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove.

(10:00, red.)
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Redakcia

O krokoch ministerstva informovala na tlačovej konferencii ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková, ktorá zároveň konštatovala
priorizáciu zdravotníctva v rámci jednotlivých rezortov. Od nástupu nového vedenia ministerstva zdravotníctva bolo potrebné prijímať
niekoľko zásadných rozhodnutí a riešiť zásadné témy fungovania sektora. Za najdôležitejšie v činnosti ministerstva počas uplynulých 100
dní ministerka považuje:

1. Navýšenie rozpočtu pre zdravotníctvo o takmer 1 miliardu eur.

Napriek nepriaznivému stavu verejných financií sa na rok 2024 podarilo zabezpečiť o 955 miliónov eur viac oproti rozpočtu roku 2023.
Celkovo tak do zdravotníctva poputuje 7,97 miliardy eur. Nevďačíme za to len navýšeniu zdrojov zo strany ministerstva financií, ale aj
konsolidačným opatreniam. Viac informácií: https://www.health.gov.sk/Clanok?rozpocet-navysenie-mz-2024

2. Vyčlenili sme 604 tisíc eur na modernizáciu Detskej fakultnej nemocnice v Banskej Bystrici

Finančné prostriedky budú využité na odstránenie havarijného stavu vzduchotechniky (234 200 eur), modernizáciu objektu a odstránenie
havarijných stavov infraštruktúry objektu (184 218 eur), ako aj na zabezpečenie zdravotníckej techniky a ostatného vybavenia (186 582
eur) v Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou Banská Bystrica:
https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-ministerka-nemocnica-detska-bystrica-financie

3. Cca 16,5 milióna eur sme v decembri 2023 presunuli na investície do 12 slovenských nemocníc

Tieto finančné prostriedky budú použité predovšetkým na riešenie havarijných stavov podriadených organizácií Ministerstva
zdravotníctva SR. Uvedené finančné zdroje budú investované aj do technického vybavenia nemocníc a národných ústavov, čo prispeje
ku kvalitnejšej a bezpečnejšej zdravotnej starostlivosti pacientom. Kapitálové výdavky budú smerovať do 12 zdravotníckych zariadení.
Najväčšie investície dostane Univerzitná nemocnica Bratislava, a to takmer 5,96 milióna eur pre celkovo 52 projektov. Viac informácií:
https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-nemocnice-kapitalove

4. V spolupráci s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR a akademickou obcou sme navýšili sme počet študentov na
slovenských lekárskych fakultách o 150

Od budúceho akademického roka príjmu lekárske fakulty na Slovensku navyše 150 študentov a študentiek medicíny. Je to prvý krok pri
plnení záväzku vlády SR zabezpečiť objednávku štátu na zvýšenie počtu študentov zo Slovenska vo vybraných študijných programoch a
odboroch vysokoškolského vzdelávania. Na Lekársku fakultu Univerzity Komenského v Bratislave bude možné prijať o 45 medikov viac,
na Jesseniovu lekársku fakultu UK v Martine 30 uchádzačov navyše. Na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach pribudne o 45 nových medikov navyše a na Slovenskej zdravotníckej univerzite 30 ďalších študentov. Viac informácií:
https://www.health.gov.sk/Clanok?lekarske-fakulty-navysenie-studentov

5. Optimalizácia siete nemocníc

Zaradili sme všetky nemocnice do siete v zmysle zákona a z dôvodu nečinnosti predchádzajúcej vlády sme museli odsunúť platnosť
čakacích lehôt na výkony. Zároveň sme naštartovali procesy v súvislosti s implementáciou čakacích lehôt a ich nárokovateľnosťou zo
strany pacienta od 1. januára 2025. Zastavili sme rušenie pôrodníc, kým nebude dobudovaná minimálna sieť záchrannej zdravotnej
služby a vyriešené prevozy pacientov. Viac informácií: https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-nemocnice-optimalizacia-rokovanie

6. Univerzitná nemocnica sv. Martina v Martine

Ministerstvo zdravotníctva spolu s novým vedením Univerzitnej nemocnice sv. Martina v Martine eviduje pri realizácii výstavby novej
nemocnice financovanej z Plánu obnovy a odolnosti zdržanie oproti schválenému harmonogramu, a to predovšetkým v procese
verejného obstarávania na zhotoviteľa, pri vysporiadaní pozemkov a v povoľovacích procesoch. Ministerstvo upozorňuje na tieto
problémy preto, aby sa vyhlo scenáru ako pri výstavbe UN Rázsochy a navrhlo nemocnici tzv. akčné kroky pre urýchlenie realizácie
projektu. Ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková sa zaviazala kontrolovať projekt na týždennej báze. Viac informácií:
https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-nemocnica-martin-projekt-obstaravanie

7. Materiálno – technická pomoc Ukrajine

V spolupráci so Záchrannou zdravotnou službou Bratislava a Spišskou katolíckou charitou poslalo ministerstvo zdravotníctva na Ukrajinu 
najprv 16 vozidiel záchrannej zdravotnej služby s cieľom pomôcť Ukrajincom s poskytovaním humanitárnej starostlivosti. Tieto vozidlá 
boli prebytočným majetkom Záchrannej zdravotnej služby Bratislava. Sú v plnej pôvodnej výbave a pripravené na poskytovanie
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humanitárnej starostlivosti. Doteraz boli plne servisované a sú prispôsobené tak, aby mohli operovať v tých najťažších bojových
podmienkach. Na Ukrajinu boli dopravené vďaka spolupráci so Spišskou katolíckou charitou.

Následne ministerstvo s partnermi vyčlenilo pre Ukrajinu ďalších 8 vozidiel záchrannej zdravotnej služby. Viac informácií:
https://www.health.gov.sk/Clanok?mz-sanitky-ukrajina

Záväzkom ministerky zdravotníctva Zuzany Dolinkovej spolu s jej tímom na ministerstve je čoskoro prijať rozhodnutie o výstavbe novej
univerzitnej nemocnice v Bratislave.

Zdroj: MZ SR, TS

Foto: Pch.vector, Freepik

Autor: Redakcia
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komentár: 1

4 min. čítania

Nemocnica AGEL Košice-Šaca sa môže pochváliť ďalším úspechom na poli ortopédie. Primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej
medicíny UPJŠ LF MUDr. Roman Totkovič realizuje unikátnu operačnú techniku ako jediný na Slovensku. Nová metóda prináša riešenie
pre mnohé diagnózy na nohe, nezanecháva jazvy a výrazne skracuje čas rekonvalescencie.

Ortopedickí pacienti s deformitami nohy majú v Nemocnici AGEL Košice-Šaca možnosť podstúpiť zákrok pomocou novej unikátnej
operačnej metódy. Ide o prevratnú techniku, ktorá sa inde na Slovensku zatiaľ nerealizuje. Technicky náročná operácia vyžaduje tréning
a dobré teoretické vedomosti. Ako jediný ju vykonáva skúsený operatér špecializujúci sa na ortopédiu nohy a členka MUDr. Roman
Totkovič, primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej medicíny UPJŠ LF.

Operačný výkon je realizovaný pomocou frézy, ktorá sa zavedie cez kožu prostredníctvom milimetrového rezu. „Týmto spôsobom je
možné kosť píliť alebo frézovať a taktiež ju posunúť do nového postavenia. Následne sa kosť cez malý rez na koži fixuje skrutkou,“
opisuje postup novej operačnej techniky MUDr. Roman Totkovič. Metóda umožňuje operovať haluxy aj mnohé iné diagnózy. „Môžeme
ňou riešiť takmer všetky deformity prednej časti nohy ako je vbočený palec, kladivkovité prsty a spadnutá klenba, ale aj problémy
diabetickej nohy či achilovej šľachy. Túto miniinvazívnu metódu vieme použiť aj pri stavoch, kde by otvorená operácia ani nebola možná,“
uvádza primár.

Operácia je vhodná pre každého

Výhodou novej techniky v porovnaní s inými operačnými postupmi je šetrenie mäkkých tkanív, bezproblémové hojenie kosti, omnoho
nižšie bolesti pacienta a časový faktor.

„Operácia spadnutej klenby a deformity prstov sa z trištvrte hodiny až hodiny skracuje na pár minút. Niekedy môže operačný výkon
naopak trvať dlhšie, napríklad pri operácii vbočeného palca. Podstatnou výhodou je však menšie poškodenie mäkkých tkanív,“ vysvetľuje
ortopéd. Ďalším benefitom operačného zákroku je fakt, že väčšinu jaziev po tejto operácii takmer nie je vidieť. Prítomná je iba niekoľko
milimetrová jazva, ktorá vzniká z potreby zavedenia skrutky. Vďaka novej technike sa výrazne skracuje tiež doba rekonvalescencie
pacienta. V závislosti od typu výkonu približne o tretinu času.

„Operácia je vhodná pre každého. Ak sa výkon dá urobiť iba cez kožu, môžeme túto techniku použiť u každého pacienta. Dokonca aj v
prípadoch, kedy by otvorená operácia nebola možná. Metóda sa, samozrejme, naďalej vyvíja. Je závislá od technického pokroku na
špeciálnych frézach a fixačných materiáloch, kde nás v budúcnosti čaká ešte veľký pokrok. O niekoľko rokov budú takéto operácie bežné
a štandardné určite na mnohých pracoviskách,“ uzatvára primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej medicíny UPJŠ LF.

destrukcia-klbov-strednej-casti-nohy-pri-cukrovke

A aké sú skúsenosti pacientov?

Pokračovanie článku nájdete na 2. strane.

Autor: Zobraziť všetky články || tlačová správa || tlačová správa | Zobraziť všetky články
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PARTNER VÁŠHO ZDRAVIA Sme súčasťou skupiny AGEL, najväčšieho súkromného poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v strednej
Európe.

KLIENTSKE CENTRUM

Fax: 055 / 7234 444 objednavanie@nke.agel.sk

O nemocnici

O nemocnici Novinky a médiá Revolučná operačná metóda v Nemocnici AGEL Košice-Šaca: Ako jediní na Slovensku operujú deformity
nohy bez jaziev

Revolučná operačná metóda v Nemocnici AGEL Košice-Šaca: Ako jediní na Slovensku operujú deformity nohy bez jaziev

6.2.2024

Nemocnica AGEL Košice-Šaca sa môže pochváliť ďalším úspechom na poli ortopédie. Primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej
medicíny UPJŠ LF MUDr. Roman Totkovič realizuje unikátnu operačnú techniku ako jediný na Slovensku. Nová metóda prináša riešenie
pre mnohé diagnózy na nohe, nezanecháva jazvy a výrazne skracuje čas rekonvalescencie.

Ortopedickí pacienti s deformitami nohy majú v Nemocnici AGEL Košice-Šaca možnosť podstúpiť zákrok pomocou novej unikátnej
operačnej metódy. Ide o prevratnú techniku, ktorá sa inde na Slovensku zatiaľ nerealizuje. Technicky náročná operácia vyžaduje tréning
a dobré teoretické vedomosti. Ako jediný ju vykonáva skúsený operatér špecializujúci sa na ortopédiu nohy a členka MUDr. Roman
Totkovič, primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej medicíny UPJŠ LF.

Operačný výkon je realizovaný pomocou frézy, ktorá sa zavedie cez kožu prostredníctvom milimetrového rezu. „Týmto spôsobom je
možné kosť píliť alebo frézovať a taktiež ju posunúť do nového postavenia. Následne sa kosť cez malý rez na koži fixuje skrutkou,“
opisuje postup novej operačnej techniky MUDr. Roman Totkovič. Metóda umožňuje operovať haluxy aj mnohé iné diagnózy. „Môžeme
ňou riešiť takmer všetky deformity prednej časti nohy ako je vbočený palec, kladivkovité prsty a spadnutá klenba, ale aj problémy
diabetickej nohy či achilovej šľachy. Túto miniinvazívnu metódu vieme použiť aj pri stavoch, kde by otvorená operácia ani nebola možná,“
uvádza primár.

Výhodou novej techniky v porovnaní s inými operačnými postupmi je šetrenie mäkkých tkanív, bezproblémové hojenie kosti, omnoho
nižšie bolesti pacienta a časový faktor. „Operácia spadnutej klenby a deformity prstov sa z trištvrte hodiny až hodiny skracuje na pár
minút. Niekedy môže operačný výkon naopak trvať dlhšie, napríklad pri operácii vbočeného palca. Podstatnou výhodou je však menšie
poškodenie mäkkých tkanív,“ vysvetľuje ortopéd. Ďalším benefitom operačného zákroku je fakt, že väčšinu jaziev po tejto operácii takmer
nie je vidieť. Prítomná je iba niekoľko milimetrová jazva, ktorá vzniká z potreby zavedenia skrutky. Vďaka novej technike sa výrazne
skracuje tiež doba rekonvalescencie pacienta. V závislosti od typu výkonu približne o tretinu času. „Operácia je vhodná pre každého. Ak
sa výkon dá urobiť iba cez kožu, môžeme túto techniku použiť u každého pacienta. Dokonca aj v prípadoch, kedy by otvorená operácia
nebola možná. Metóda sa, samozrejme, naďalej vyvíja. Je závislá od technického pokroku na špeciálnych frézach a fixačných
materiáloch, kde nás v budúcnosti čaká ešte veľký pokrok. O niekoľko rokov budú takéto operácie bežné a štandardné určite na
mnohých pracoviskách,“ uzatvára primár Kliniky muskuloskeletálnej a športovej medicíny UPJŠ LF.

A aké sú skúsenosti pacientov? „Diagnózu hallux valgus (vbočený palec) máme v rodine. Sestra si to dala operovať už pred rokmi.
Okrem nej aj niekoľko ďalších známych. Všetci ma od zákroku odhovárali, lebo je veľmi bolestivý a stav sa zvykne po čase vrátiť. Pána
primára mi odporučili kolegyne, ktoré tiež absolvovali operácie klasickým spôsobom. Mala som informácie, že to bude niekoľko
centimetrový bočný rez, 6 až 10 stehov a zotavenie trvajúce približne dva mesiace,“ hovorí o pôvodnom očakávaní Mgr. Emília
Matiašová. „To, že som bola operovaná inou metódou som sa dozvedela až po zákroku. Bola som veľmi milo prekvapená, keď som pri
prvej kontrole zbadala namiesto dlhej jazvy iba 4 malé dierky, ktoré už o pár týždňov nebolo takmer vidieť. Palec bol zarovnaný a čo bolo
najlepšie, prebehlo to úplne bezbolestne. Stav bezprostredne po operácii aj následná rekonvalescencia. Analgetická som brala asi iba
jeden deň aj to iba preventívne,“ zdieľa nadšenie z výsledku spokojná pacientka. O možnosti absolvovať zákrok inou než klasickou
operačnou technikou nevedela. „Šla som do toho s tým, že to síce pretrpím, ale bude to stáť za to. Výsledok však prekonal očakávania.
Som maximálne spokojná a odporúčam to každému. S pánom primárom som už konzultovala rovnaký nález aj na druhej nohe,“ uzatvára
Mgr. Emília Matiašová.

hovorca@agel.sk
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Kontakt neslúži na objednávanie pacientov na vyšetrenie, očkovanie, testovanie a zasielanie výsledkov vyšetrení.

Kontakty na všetky spoločnosti a zdravotnícke zariadenia Skupiny AGEL nájdete v zozname spločností Skupiny AGEL

Autor: Nemocnica AGEL Košice-Šaca

https://mediaboard.com/
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Na koľko vysokých škôl sa môžete prihlásiť, dokedy a čo ak vás nevezmú? (otázky a odpovede)  
  6. 2. 2024, 15:05, Zdroj: vysokeskoly.sme.sk , Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Jana Hambálková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 481 201 GRP: 10,69 OTS: 0,11 AVE: 2382 EUR 

Začínajú sa podávať prihlášky.

Univerzity aj ich jednotlivé fakulty majú rôzne termíny, dokedy sa k nim možno prihlásiť. Rovnaké nemusia byť ani poplatky za prihlášku.
Na čo si dať pozor pri vypĺňaní prihlášky, koľko za ňu zaplatíte a kedy netreba robiť prijímačky? Odpovedáme na základné otázky o
vysokých školách.

V texte sa dočítate: Na koľko škôl sa môžete prihlásiť? Stačí prihlášku vyplniť elektronicky alebo ju treba poslať poštou? Dá sa na školu
dostať aj bez prijímačiek? Kedy sa dozviem, či ma prijali? Dá sa medzi školami, či fakultami prestúpiť? Ktoré odbory sú najžiadanejšie?
Dokedy musím poslať prihlášku na vysokú školu?

Najčastejšie majú jednotlivé fakulty posledný termín na odoslanie prihlášky stanovený na koniec mesiaca. Niekde je to posledný deň
februára, inde marca či apríla. Konkrétny dátum vybranej fakulty si možno preveriť na webe školy.

Nespoliehajte sa, že rovnaký program na rôznych univerzitách bude mať rovnaký termín. Napríklad ak chcete ísť na právo a plánujete
vyskúšať prijímačky na viacerých univerzitách, na košickú Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) a Trnavskú univerzitu v Trnave
musíte poslať prihlášku do konca marca. Na Univerzite Mateja Bela máte čas do konca apríla a Právnická fakulta na Univerzite
Komenského (UK) prijíma prihlášky do polovice júna.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokVšetko online. Od prihlášky, cez voľbu predmetov až po záverečnú prácu Čítajte

Pri odboroch, na ktoré sa neprihlási v prvom jarnom kole dostatok študentov, vypisujú univerzity aj druhé kolo. Prihlásiť sa dá spravidla
od júna do septembra.

Iná je situácia pri bakalárskom štúdiu na umeleckých školách, ktoré vyžadujú talentové skúšky. Tam sa bolo treba často prihlásiť už na
jeseň minulého roka. "Vysoká škola výtvarných umení ako vysoká umelecká škola mala termín zasielania prihlášok do 20. novembra
2023," priblížila Barbora Komarová, PR manažérka školy. V týždni na prelome januára a februára sa už na univerzite konalo druhé kolo
prijímačiek.

"Podľa počtu prijatých uchádzačov a uchádzačiek sa možno niektoré študijné programy rozhodnú pre dodatočné bakalárske prijímačky,
ktoré sa zvyčajne konajú v mesiaci jún," dodala.

Na koľko škôl sa môžem prihlásiť?

Počet prihlášok nie je nijako obmedzený. Treba však myslieť na to, že za ne musíte zaplatiť poplatok, ktorý sa pohybuje v desiatkach eur.
Pri niektorých školách je možné na jednu prihlášku uviesť viacero študijných programov za jeden poplatok. Iné vyžadujú zaplatiť za každý
program zvlášť.

Na čo škola použije peniaze za prihlášku?

Poplatok univerzity používajú na prípravu a realizáciu prijímacieho konania a prijímacej skúšky. Platia ho aj záujemcovia o štúdium, ktorí
prijímačky nerobia. Výška poplatku odráža nároky na administráciu celého procesu. Najvyšší poplatok za prihlášku má Jesseniova
lekárska fakulta UK v Martine, kde sa za program zubného lekárstva (spojený 1. a 2. stupeň) platí sto eur. Súčasťou prijímacieho konania
je totiž aj skúška manuálnej zručnosti, ktorá predstavuje vyššie vstupné náklady pre potrebný materiál. Na porovnanie, program
všeobecného lekárstva na tejto fakulte (spojený 1. a 2. stupeň) má poplatok 70 eur. Poplatok za študijné programy bakalárskeho stupňa
(1. stupeň) je 40 eur.

Čo ak sa nakoniec rozhodnem, že na prijímačky nepôjdem. Vrátia mi poplatok?

Spravidla univerzity poplatok po zaevidovaní prihlášky ani v prípade neúčasti na prijímacej skúške, resp. zrušení prihlášky zo strany
uchádzača nevracajú späť. Napríklad Ekonomická univerzita v Bratislave na webe informuje, že žiadosť o vrátenie časti poplatku – s
priloženým dokladom o zreteľa hodných dôvodoch neúčasti na prijímacích skúškach na 1. stupeň štúdia – musí byť doručená študijnému
oddeleniu príslušnej fakulty univerzity najneskôr do 31. mája 2024. Rozhoduje pritom dátum poštovej pečiatky.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokPrečo naše univerzity medzi najlepšími nenájdete? Sú malé a chýbajú im „nobelisti“ Čítajte Ako mám
vyplniť prihlášku - elektronicky alebo treba vypísať papierové tlačivo?

Niektoré univerzity prijímajú prihlášky už len elektronicky. Pri niektorých je možnosť vypísať ju elektronicky, ale požadujú aj doposlať 
papierovú verziu. Spravidla v tomto prípade môže záujemca o štúdium ušetriť zopár eur na poplatku. Napríklad na Vysokej škole 
zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety naopak akceptujú len prihlášku v papierovej podobe, pretože súčasťou sú aj iné doklady a
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potvrdenia.

Ako mám vyplniť a poslať elektronickú prihlášku?

Elektronické prihlášky sa podávajú cez informačný systém konkrétnej fakulty. Niektoré používajú informačný portál AIS, MAIS,
e-prihlaska.sk alebo majú vlastný systém. V jednotlivých sekciách e-prihlášky sú uvedené poznámky a návody, ako má uchádzač
postupovať.

"Ak si tieto inštrukcie dôsledne prečíta, nemal by mať s vyplnením e-prihlášky problém. Ak by ho napriek tomu mal, môže sa obrátiť na
príslušnú študijnú referentku, ktorá mu pomôže a naviguje ho, ako správne postupovať," skonštatoval Juraj Rybanský, hovorca
Slovenskej technickej univerzity v Bratislave.

Platí pritom, že pri elektronickej prihláške môže následne uchádzač sledovať stav prijímacieho konania online. Elektronicky sa tiež dozvie
rozhodnutie o prijatí či neprijatí na vybrané štúdium.

Najčastejšie chyby pri online prihláškach Väčšina chýb pri podávaní prihlášok sa podľa skúsenosti referentov a referentiek odvíja od toho,
že uchádzači nečítajú pokyny na webe alebo ich čítajú nepozorne. V prípade problémov pritom na UK až v 80 percentách volajú nie
samotní uchádzači a uchádzačky, ale ich rodičia, či dokonca prarodičia. Na tých fakultách, kde požadujú prílohy, uchádzači najčastejšie
zabudnú priložiť niektoré prílohy, napríklad potrebné vysvedčenia. Zabúdajú tiež pred podaním prihlášky zakliknúť záložku Pridať povinné
prílohy a prihlášku odošlú bez nich. Občas tiež napríklad do záložky, kde majú priložiť vysvedčenie, nahrajú diplom zo súťaže a podobne.
Stáva sa tiež, že uchádzači, ktorí už chodili nejaký čas na inú vysokú školu, zabúdajú tento fakt na prihláške uviesť. Uchádzači si
neuvedomujú, že údaje, ktoré zadajú do prihlášky, sa objavia na dokumentoch, ktoré vydáva fakulta (rozhodnutia o prijatí, neprijatí atď.).
Pri vypĺňaní nepoužívajú malé a veľké písmená, diakritiku, zle vyplnia dátum narodenia. Toto spôsobuje problémy v systéme. Chyby
musia študijní referenti a referentky opraviť ručne po kontakte s uchádzačom. Neuvedú v prihláške telefónne číslo, čo je síce nepovinný
údaj, ale výrazne neskôr uľahčuje komunikáciu. Nesprávne uvedú kód, ktorý označuje typ strednej školy. Online prihlášku nepodajú cez
systém e–prihláška konkrétnej fakulty, ale cez iné portály, čo niekedy spôsobuje problémy so spárovaním údajov. Chcú dodatočne po
podaní e-prihlášky zmeniť študijný odbor uvedený na prihláške. Namiesto uvedenia dvoch či troch odborov na jednej prihláške chcú
podať dve či tri samostatné prihlášky, čo im však už systém neumožní. Niekedy sa stane, že uchádzači prihlášku síce vyplnia, ale v
poslednom kroku prihlášku neuložia, ale ponechajú ju v stave „evidovaná“, čo znamená, že uchádzač nepotvrdil skutočný záujem o
štúdium a oficiálne nepodal prihlášku na štúdium. Niekedy si študenti pomýlia formu prihlášky, ktorú podávajú. Rozdiel medzi papierovou
a elektronickou prihláškou je okrem iného aj vo výške poplatku za podanie prihlášky. Ak si uchádzač pomýlil formu prihlášky, znamená
to, že uhradil aj nesprávnu výšku poplatku. Pri vypĺňaní prihlášok online majú problém zahraniční študenti najčastejšie so zadávaním
mesta/obce trvalého bydliska. K častým chybám dochádza pri vkladaní známok z elektronickej žiackej knižky.

Zdroj: UK, UPJŠ

Môžem sa na školu dostať aj bez prijímačiek?

Na niektoré programy prijímajú univerzity záujemcov len na základe výsledkov stredoškolského štúdia. Do úvahy sa berie priemer
známok, výsledok maturity aj prípadné úspechy v olympiádach. Niektoré univerzity akceptujú namiesto prijímačiek výsledky testov Scio,
prípadne jazykové certifikáty na určitej úrovni. Fakulty, na ktoré sa hlási najviac uchádzačov, si ich spravidla riadne preveria.

Ako a z čoho sa mám pripravovať na prijímacie skúšky?

Pri humanitných odboroch nájdete na weboch fakúlt zoznam odporúčanej literatúry. Na viacerých vysokých školách možno nájsť na webe
staršie či modelové testy. Prípravu na prijímačky tiež poskytujú viaceré fakulty pod dohľadom pedagógov školy, prípadne si možno nájsť
"doučovanie" v skupine či jednotlivo.

Kedy sa dozviem, či ma na školu prijali, alebo nie?

Výsledky vysoké školy zvyčajne zverejňujú na vlastných internetových stránkach či výveskách fakulty, alebo školy pod kódmi jednotlivých
uchádzačov. Podľa zákona musí univerzita rozhodnutie o výsledku prijímacieho konania vyhotoviť písomne do 30 dní od overenia
splnenia podmienok prijatia na štúdium. Doručiť ho musí uchádzačovi do vlastných rúk.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokPrípravné kurzy na univerzity využívajú najmä budúci lekári a umelci Čítajte Aké mám možnosti, ak ma
na štúdium škola neprijala?

V prípade, že ste nespravili skúšky, šance uspieť v odvolaní nie sú veľké. Kto prijímačky spravil, avšak skončil pod čiarou, môže podať
odvolanie, a to do ôsmich dní od doručenia rozhodnutia. Veľa uchádzačov skúša šťastie na viac ako jednom programe, mnohí sa
dostanú na viac škôl, avšak vyberú si štúdium len na jednej. Kto sa neodvolá, "uvoľní" miesto uchádzačovi pod ním, ktorý tak urobil.

Prijali ma na viac programov, dokedy sa musím rozhodnúť, na ktorú školu nastúpim?

https://mediaboard.com/
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Univerzita má právo požadovať od prijatých uchádzačov informáciu, či sa zapíšu na štúdium. Uchádzač je zo zákona povinný takúto
informáciu poskytnúť do začiatku akademického roku – teda do 1. septembra daného roku. Ak uchádzač neprejaví o štúdium záujem
alebo informáciu v určenom čase neposkytne, zaniká mu právo zapísať sa na štúdium daného študijného programu. Vysokoškolákom sa
stáva až po zápise.

Chcem študovať nakoniec niečo iné, ako som si pôvodne myslel. Môžem prestúpiť?

Všeobecne platí, že univerzity neumožňujú prestup z jedného študijného odboru na iný. Napríklad, aby študent z odboru filozofia
prestúpil na psychológiu alebo z chémie na biológiu. "V prípade záujmu o takúto zmenu si musí študent znova podať prihlášku a splniť
podmienky prijímacieho konania," vysvetlila Barbora Tancerová z oddelenia pre vonkajšie vzťahy UK.

Na tejto univerzite má študent právo požiadať o zmenu študijného programu v rámci toho istého študijného odboru. "Teda napríklad
študent odboru učiteľstvo na pedagogickej fakulte môže prestúpiť na odbor učiteľstvo na filozofickej fakulte. Alebo môže prestúpiť z
programu učiteľstvo nemeckého jazyka v rámci jednej fakulty na program učiteľstvo anglického jazyka," dodala Tancerová.

Kedy môžem o zmenu požiadať?

O zmenu študijného programu môže napríklad študent UK žiadať po ukončení zimného semestra prvého roku štúdia alebo vždy k
začiatku akademického roka. Na UPJŠ je možné zmeniť študijný program až po ukončení prvého roku štúdia.

Fakulta verejnej správy UPJŠ umožňuje uchádzačom výber dvoch študijných programov, pričom jeden z nich je prioritný. V prípade, ak
po podaní prihlášky sa uchádzač rozhodne zapísať na druhý zvolený študijný program, má túto možnosť. Na Filozofickej fakulte tejto
univerzity môže uchádzač zmeniť študijný program v prihláške pred zasadnutím prijímacej komisie. Prestupy počas prvého roka štúdia,
rovnako ako na iných fakultách, nie sú povolené.

TOP 10 najžiadanejších odborov

Počet prihlášok na denné aj externé štúdium v roku 2022

všeobecné lekárstvo - 4521 psychológia - 4225 učiteľstvo predmetov v kombináciách - 4062 informatika - 3277 ekonomika a manažment
podniku - 3066 právo - 2961 predškolská a elementárna pedagogika - 2841 ošetrovateľstvo - 2068 manažment - 1736 masmediálne
štúdiá - 1643 Desať odborov, kam sa dostanete najťažšie

Počet prihlášok na jednu kladne vybavenú prihlášku v roku 2022

zubné lekárstvo - 7,17 všeobecné lekárstvo - 4,29 dentálna hygiena - 4,00 orientálne jazyky a kultúry - 3,91 divadelné umenie - 3,83
logopédia - 3,68 tanečné umenie - 3,23 výtvarné umenie - 3,23 aplikovaná matematika - 3,21 dizajn - 3,13

Zdroj: CVTI SR

Autor: Jana Hambálková
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Konzorcium EDIH Cassovium spúšťa svoje služby  
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Konzorcium EDIH Cassovium spúšťa svoje služby s cieľom podporiť digitálnu transformáciu a zvýšiť konkurencieschopnosť na trhu. Tieto
bezplatné služby sú určené pre malé a stredné podniky, ako aj organizácie verejného sektora.

Konzorcium EDIH Cassovium tvoria Technická univerzita v Košiciach (TUKE), Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach a
klaster Košice IT Valley. Počas projektu vybudovali databázu viac ako 200 služieb, ktoré sú teraz k dispozícii.

Konzorcium EDIH Cassovium je druhým najväčším EDIH na Slovensku a sústredí sa na poskytovanie pomoci v oblasti aplikovaných
technológií, ako sú umelá inteligencia, vysokovýkonné výpočty, posilnenie kybernetickej bezpečnosti a ďalšie. Jeho prínos spočíva aj v
poradenstve týkajúcom sa digitálnych technológií, odbornej prípravy a vytváraní spojení. Do portfólia služieb patria dátové analytické
služby, služby využívajúce umelú inteligenciu, strojové učenie, internet vecí, implementácia energeticky úsporných riešení, robotika,
automatizačné služby, kybernetická bezpečnosť a školenia na rozvoj zručností zamestnancov (upskilling).

„EDIH považujeme za veľký úspech, pretože sa nám podarilo v Košiciach vytvoriť niečo, čo prinesie výhody celej spoločnosti. V zásade
má za úlohu spojiť znalosti, ktoré sa nachádzajú na univerzitách a firmách, s problémami malých a stredných podnikateľov. Veríme, že IT
a moderné technológie predstavujú príležitosť pre kvalitný a prosperujúci život,“ konštatoval Ing. Juraj Girman, predseda správnej rady IT
Valley Košice.

Technická univerzita v Košiciach stála pri samotnom počiatku nápadu založiť v Košiciach EDIH Cassovium. Rektor Technickej univerzity
v Košiciach, prof. Ing. Peter Mésároš, PhD., zdôraznil: „Zároveň chceme realizáciou tohto projektu osloviť mladú generáciu v regióne a
presvedčiť ich, že nemusia cestovať mimo Košíc za kvalitným vzdelaním. TUKE pri poskytovaní služieb v rámci projektu EDIH Cassovium
plánuje využiť široký komplex vzdelávacích, výskumných a inovačných aktivít na všetkých deviatich fakultách univerzity.“

Text: Tibor Šuľa podľa TUKR

Foto: TUKE

Autor: Tibor Šuľa
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Súťaž literárne Košice pomáha nájsť skryté talenty  
  6. 2. 2024, 18:48, Zdroj: vskratke.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 37 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 35 EUR 

6 februára, 2024

Knižnica pre mládež mesta Košice vyhlásila tradičnú literárnu súťaž pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl a študentov 1. až 4.
ročníka osemročných gymnázií. Ide už o 29. ročník súťaže.

Súťažou sa knižnica každoročne snaží podnietiť u detí fantáziu a odhaliť skryté nadanie u detí vo veku od 10 do 15 rokov. Mladé talenty
chce osloviť novými kreatívnymi témami, ktoré by ich mali inšpirovať k tvorivosti. Opäť ich knižnici odporúčala Markéta Andričíková. Deti
budú v roku 2024, v termíne od 1. februára 2024 písať prózu a poéziu na témy Dobrodružstvá netopiera Pierra, Prečo v dúhe nie je
čierna? a tému Stretnutie, ktoré mi zmenilo život.

Práce môžu mať rozsah maximálne tri normostrany a posledný termín na odoslanie detských prác je 22. marec 2024. Výsledky súťaže
budú vyhlásené 9. mája 2024. Propozície ohľadom súťažných prác a podmienok ich doručovania sú zverejnené na webovej stránke
knižnice www.kosicekmk.sk.

Porotcami v súťaži budú Markéta Andričíková a Marián Andričík z Katedry slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie Filozofickej
fakulty UPJŠ v Košiciach a Ján Gavura a Peter Karpinský z Inštitútu slovakistiky a mediálnych štúdií Filozofickej fakulty Prešovskej
univerzity v Prešove.

Zdroj: Knižnica pre mládež mesta Košice

Foto (ilustr.): pexels

Súvisiace
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Skončí sa zvyšovanie počtu medikov len zbytočne vyhodenými peniazmi? Rozhodnú viaceré faktory  
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Dlhodobý nedostatok lekárov sa ministerstvá a ministerstvo zdravotníctva rozhodli riešiť tak, že od budúceho akademického roka prijmú
lekárske fakulty o 150 uchádzačov viac. Hoci panuje zhoda, že je to dobré rozhodnutie, zároveň nad ním visí hrozba, lebo len toto
samotné stačiť nebude.

Všade ich je málo. Lekárov pre dospelých, pediatrov, ale aj špecialistov. Čo s tým? Ministerstvo zdravotníctva pod vedením Zuzany
Dolinkovej chce situáciu riešiť tak, že od budúceho akademického roka prijmú lekárske fakulty o 150 študentov a študentiek viac. Pôjde o
zvýšenie zhruba o pätinu, keďže dnes je na našich školách zhruba 700 medikov.

No na to, aby sme mali dostatok lekárov, len samotná iniciatíva stačiť nemusí.

Dolinkovej 100 dní: Plusom je ideológia ministerky, hovorí analytik. Mínusom zas čistky (otázky a odpovede)

Je to financované

Juraj Payer, dekan Lekárskej fakulty univerzity Komenského v Bratislave pripomína, že rovnaké úsilie vyvinula vláda už v minulosti, no
pre fakultu sa to skončilo sklamaním. „Pred zopár rokmi sme zvýšili sto slovenských študentov s tým, že nám boli sľúbené peniaze, ktoré
sme obdržali len jeden rok. Potom prišlo k výmene vlády a viac sme financie za sto študentov nedostali. Financie sú veľmi dôležité, to
nepochybne, ale na výučbu potrebujeme mať aj dostatok pedagógov, hlavne dobre zaplatených a rovnako tak potrebujeme mať
nemocnice v takom stave, aby zodpovedali nárokom,“ spresnil.

Ostrov 21. storočia v zdravotníctve je v strede Slovenska. Tlak na nás je obrovský, hovorí pre HN riaditeľ

Podľa ministerstva školstva sa dnes s peniazmi ráta. K dispozícii je 1,3 milióna eur a sumu doplnia aj ďalšie prostriedky, najmä
eurofondy.

„Na Lekársku fakultu Univerzity Komenského v Bratislave bude možné prijať o 45 medikov viac, na Jesseniovu lekársku fakultu UK v
Martine 30 uchádzačov navyše. Na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pribudne o 45 nových medikov
navyše a na Slovenskej zdravotníckej univerzite 30 ďalších študentov,“ informuje rezort školstva.

Peniaze pôjdu nielen na samotné zvýšenie počtu študentov, ale aj na zlepšenie podmienok teoretickej aj klinickej výučby, technologické
inovácie a rozvoj pedagógov, odkázali z Univerzity Komenského.

Inak to budú len vyhodené peniaze

Lekárske odborové združenie na čele s Petrom Visolajským rozhodnutie víta, no obáva sa toho, že ak najvyšší predstavitelia zostanú len
pri tom a nič viac neurobia, budú to v konečnom dôsledku len vyhodené peniaze. Dôvodom je to, že časť medikov po vyštudovaní na
Slovensku odchádza pracovať do zahraničia, napríklad do Česka. Niektoré roky zaznamenali na Slovensku odlev medzi 15 až 30
percentami absolventov.

„Lekárske fakulty na Slovensku poskytujú vysokú úroveň vzdelávania a naši absolventi sa tak dokážu uplatniť hocikde vo svete. Takže ak
im nevytvoríme také podmienky, aby chceli ostávať pracovať v slovenských nemocniciach a ambulanciách, bude to znamenať jedine to,
že budeme vzdelávať viac medikov pre zahraničie,“ odkázali aj z Univerzity Komenského.

Čo im tu najviac prekáža a bráni, aby zostali? Lekárske odborové združenie sa odvoláva na prieskum, ktorý sledoval záujmy českých a
slovenských mladých lekárov. Z neho vzišlo, že Slováci sú nespokojní, lebo tu v porovnaní so zahraničím trvá špecializácia príliš dlho.

„Po ukončení vysokoškolského štúdia sa mladý lekár musí ešte niekoľko rokov vzdelávať v danom obore a pracovať pod dohľadom
skúseného lekára, aby sa z neho stal internista, kardiológ, lekár ORL, gynekológ či pediater. Toto niekoľkoročné štúdium má predpísané
výkony, aké musí vykonať a na akom pracovisku a ako dlho musí na ňom pracovať,“ vysvetľuje odborové združenie s tým, že potom
nasleduje štátna skúška, po ktorej lekár získava atestáciu.

Zdôrazňujú, že už v minulosti žiadali jednoduchší priebeh atestačného štúdia, vláda sa k tomu aj zaviazala, no dodnes sa tak nestalo.

Nechuť do dlhotrvajúceho štúdia si môžeme všimnúť aj na tom, aké špecializácie chýbajú najviac. Payer vie posúdiť, o čo záujem je a o
čo, naopak, nie. Podľa neho sú v popredí odbory ako plastická chirurgia, očné, pediatria, patológia, vnútorné lekárstvo, rádiológia či ARO.

Keď rozoberá tie, ktoré v obľube nie sú, priamo nadväzuje na odborárov, lebo hovorí, že ťažké atestačné štúdium odrádza. „Relatívne
malý záujem je o odbory, ktoré majú ťažkú atestáciu, sú to mnohé interné odbory, ako napríklad reumatológia, nefrológia, kde vzniká
problém, že po nesmierne náročnom štúdiu sa človek zamestná a zistí, že finančné ohodnotenie je veľmi malé,“ podotkol.
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Motivácia pedagógov

Na Univerzite Komenského ako zásadné tiež vnímajú dofinancovanie nemocníc či staranie sa o pedagógov tak, aby aj oni mali
motiváciu, lebo sú to práve pedagógovia, ktorí našich lekárov vzdelávajú.

Nedostatok lekárov pritom vnímajú všetci a všetkých aj rovnako trápi. Avšak, hoci je aj zrejmé, v ktorých oblastiach je ich najmenej,
fakulty ani štát nemôžu priamo zasahovať do toho, čo si majú mladí študenti vybrať. Musí to byť ich slobodná voľba a jediné, čo môžu
robiť, sú práve kroky ako zvyšovanie počtu medikov či nalievanie viac peňazí do zdravotníctva. A ako sa zdá, to bude zároveň aj najviac
cenené.

Autor: Michaela Mihoková
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